場所：ウエディングパレス鹿島殿  セリーズ
◆開　会
◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」
◆「四つのテスト」唱和
◆ゲスト紹介

特定非営利活動法人　高砂キッズ・スペース
　　事務局長　竹内茂雄様
　　　　　　　菅　寛和様

◆来訪ロータリアン（５／１５）
　姫 路 南ＲＣ　今村純一会員
　高砂青松ＲＣ　京谷愼平会員
　高砂青松ＲＣ　都倉達殊会員
◆歓迎歌　「松の緑」

ゲイリー C.K. ホァン
２０１４‐１５年度国際ロータリー会長

週　報

№４０

クラブ会長方針
“つながろう、つなげようロータリーの心を”
①親睦を深め、例会を楽しく 会員相互につながりましょう
②若い世代、女性会員の増強をめざし、ロータリーの心を
　次世代につなげましょう
③山本ガバナー補佐を中心にI.M.を成功させましょう

例　　　会　　　記　　　録　（2015．5．15（金））　　通算3，033回

◆プログラム予定

５月２２日（金） ５月２９日（金） ６月５日（金） ６月１２日（金）

委員会引継ぎ
卓話

友愛奉仕基金助成事業報告
「高砂とバリを繋ぐビンタン号」

代表者 小沢やすこ様

クラブフォーラム
事業報告

クラブフォーラム
事業報告

◆お祝い事　谷川会員のご子息がご結婚

◆出席報告
本　日　５月１５日　　会員数４４名　　　　出席者２８名　　出席率７５．６８%
前々回　４月２４日　　会員数４４名　　修正出席者３８名　　出席率９７．４４%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
堀　　直樹会員　　国際ロータリー第２６８０地区

２０１４−１５年度地区大会  ５月１５日
守光　　隆会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ　 ５月　８日
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ　 ６月　５日
福島　弥一会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ５月２９日
福島　弥一会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ６月１２日
藤田　　茂会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ５月１５日
濱𥔎日出夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ５月　８日
濱𥔎日出夫会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ４月１７日
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ５月１５日

◆委員会報告
プログラム委員会　脇谷政孝委員長

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
谷川こずえ会員……本日は息子の結婚祝を頂きまして
　　　　　　　　　有難うございます。
片嶋　純雄会員……本日山本会員、お世話になります。
坂井　智代会員……山本会員、お世話になります。
早退１名

◆幹事報告（３，０３３回）
◎地区よりネパール地震被害への支援要請がきています。
◎米山記念奨学会より「ハイライトよねやま」１８２号が
　届いています。
◎バヌアツのこどもたち支援にご協力ください。バヌアツ
　民話集「ナバンガ・ピキニニ」の購入お願いが届いています。

出席委員会　加納基宏委員長

プログラム委員会　脇谷政孝委員長

喜始すみ子 副S.A.A

大久保義郎幹事

※例会変更のお知らせ
　◎加 古 川ＲＣ　　６月２３日（火）→ ６月２５日（木）　１８：３０〜　最終例会
　　　　　　　　　　　                                             　於：SARA NIWA 姫路
 　６月３０日（火）　例会取り止め
　◎加古川平成ＲＣ　５月２０日（水）　時間変更１８：３０〜　於：加古川プラザホテル
　◎明　　石ＲＣ　　５月２７日（水）　例会場変更　於：ホテルキャッスルプラザ
　　　　　　　　　　６月２４日（水）　休　会
　◎姫 路 南ＲＣ　　５月２５日（月）→ ５月２１日（木）　「神崎ＲＣ・姫路南ＲＣ合同例会」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：福崎町商工会議所
 　６月２９日（月） 最終ほろにが会　於：ホテル日航姫路

◆会長の時間
　みなさまこんにちは。ようこそ鹿島殿へお越し
くださいました。おいしいお料理をお楽しみくだ
さい。
　ゴールデンウィーク皆様はいかがお過ごしでし
たでしょうか、私は５月３日が誕生日で子どもや
孫に囲まれて楽しいパーティーをしてもらいまし
た。いつもはゴルフ旅行にでかけていましたので
初めて家族に誕生日祝ってもらいました。
　ゴールデンウィークは多くの人が旅行にいかれ
るのでＵターンラッシュで大渋滞がいつも起こっています。渋滞につかまった時、走行車
線と追い越し車線とどちらが早く着くかご存じでしょうか。追い越し車線に入る車の方が
増えて、その結果、走行車線の方が早く着くそうです。
　東大の西成活裕氏の渋滞学によりますと相手のことを思いやる心で渋滞は解消されるそ
うです。例えば山陽道の赤穂インターの手前のトンネルも自然渋滞が起こるところですが
みんな車が増えてくると少しでも早くと車間距離をつめて走ります。トンネルの前にくる
と少しスピード落とすためにブレーキを踏む車がでます。車間距離がないと前のブレーキ
ランプに反応してブレーキ踏みます。それが後続車に伝わり順々に速度が落とされ渋滞発
生になります。
　みんなが十分な車間距離を保っていればたとえ前の車がブレーキを踏んでも速度おとさ
なくてもすみますので渋滞は起こらないそうです。運転席に座ると人格が変わる人が多い
ようで相手のことを考えない人が多いようであります。
　さてロータリアンの奉仕の理念には国際ロータリー初代事務総長、チェスレー・ペリー
によりますと「他人のことを思いやり、他人のために尽くすこと」とあります。ロータリ
アンの方はこの奉仕の理念を運転中でも活かし、相手に道をゆずる心で運転していきたい
ものです。

尾上喜秀会長

◆本日のプログラム
卓話　「青少年奉仕の推進事業について」

特定非営利活動法人　高砂キッズ・スペース　　事務局長　竹内　茂雄様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　菅　　寛和様

青少年奉仕委員会　大村泰司委員長

会　長　尾上　喜秀　　　　　　幹　事　大久保　義郎　　　　　雑誌会報委員長　河合　利昭
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

◆５月１６日（土）　有志の会　二次会　ラウンジ　マニータイに於いて